

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: Janeiro a fevereiro 2024/BIMESTRE Janeiro - Fevereiro

RS 1

| FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | | SALDO (c) = (a-b) | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO (e) = (a-d) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f) |
|------------------|-----------------|--------------------|---------------------|-----------|------------------|----------------------|---------------------|-----------|------------------|----------------------|---|
| | | | BIMESTRE | JAN A FEV | % (b/total b) | | BIMESTRE | JAN A FEV | % (d/total d) | | |
| | | (a) | | (b) | | | | (d) | | | |

EVERARDO LIMA ARAUJO
042.613.753-11
PREFEITO MUNICIPAL

RAYANNA MARA R. AMORIM ROCHA
038.994.593-50
SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

JOÃO ANTONIO DA TRIND. VIANA
643.724.213-20
CRC PI Nº 6.239/O-5

FRANCISCO RAFAEL DA SILVA
035.657.943-30
CONTROLADOR

FONTE: SCPI - Contabilidade [19832], PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS

Id:10EF2AD1A85FFDEB

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAR/2023 A FEV/2024

RS 1

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA |
|--|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------|---------------------|
| | MAR/2023 | ABR/2023 | MAI/2023 | JUN/2023 | JUL/2023 | AGO/2023 | SET/2023 | OUT/2023 | NOV/2023 | DEZ/2023 | JAN/2024 | FEV/2024 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 2.397.441,36 | 2.215.827,77 | 2.608.558,35 | 2.576.235,05 | 2.595.851,85 | 4.168.092,99 | 2.709.314,84 | 2.594.870,77 | 2.890.524,57 | 3.664.494,14 | 3.456.450,72 | 4.114.774,89 | 35.992.437,30 | 27.733.313,02 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 44.799,53 | 95.328,55 | 78.704,79 | 244.516,46 | 44.067,87 | 43.120,81 | 54.018,96 | 79.227,09 | 56.062,13 | 67.035,04 | 39.071,54 | 584.088,15 | 1.430.040,92 | 641.343,96 |
| IPFU | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 435,66 | 0,00 | 465,84 | 901,50 | 52.205,00 |
| ISS | 17.223,44 | 29.424,92 | 21.782,77 | 16.472,75 | 4.212,06 | 6.953,32 | 17.851,47 | 42.773,27 | 14.920,87 | 54.113,64 | 24.985,97 | 55.485,74 | 306.200,22 | 289.203,96 |
| IRRF | 27.576,09 | 0,00 | 56.922,02 | 228.043,71 | 39.855,81 | 36.167,49 | 36.167,49 | 36.453,82 | 41.141,26 | 12.485,74 | 14.085,57 | 528.136,57 | 1.057.035,37 | 234.590,00 |
| ITBI | 0,00 | 65.903,63 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 65.903,63 | 51.102,50 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 14.332,50 |
| Contribuições | 88.493,36 | 40.987,13 | 69.752,66 | 42.548,87 | 42.308,25 | 42.300,48 | 41.971,42 | 72.906,99 | 54.930,43 | 310.741,74 | 43.462,72 | 52.048,31 | 902.452,36 | 882.750,00 |
| Receita Patrimonial | 52.588,70 | 20.639,40 | 44.180,99 | 42.070,67 | 40.927,36 | 548.722,27 | 54.655,07 | 52.919,37 | 31.186,40 | 47.069,97 | 57.119,69 | 41.107,97 | 1.033.187,86 | 779.037,85 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 52.168,26 | 20.593,79 | 44.135,24 | 42.024,92 | 40.802,64 | 548.676,52 | 54.571,89 | 52.804,94 | 47.024,22 | 30.930,95 | 57.070,67 | 41.058,95 | 1.031.862,99 | 598.820,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 420,44 | 45,61 | 45,75 | 45,75 | 124,72 | 45,75 | 83,18 | 114,43 | 45,75 | 255,45 | 49,02 | 49,02 | 1.324,87 | 270.217,85 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 184.627,50 |
| Transferências Correntes | 2.211.559,77 | 2.058.872,69 | 2.415.919,91 | 2.247.099,05 | 2.468.548,37 | 3.533.949,43 | 2.558.669,39 | 2.389.817,32 | 2.732.462,04 | 3.255.530,96 | 3.316.796,77 | 3.437.530,46 | 32.626.756,16 | 24.782.220,46 |
| Cota-Parte do FPM | 870.291,27 | 995.014,52 | 1.106.118,37 | 1.033.106,26 | 1.289.594,10 | 874.574,20 | 891.539,80 | 828.028,79 | 1.074.337,92 | 1.706.123,99 | 1.176.691,50 | 1.600.007,41 | 13.445.428,13 | 10.547.650,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 38.315,12 | 46.551,45 | 87.718,87 | 83.052,88 | 63.195,06 | 80.694,16 | 91.153,25 | 62.511,58 | 54.822,63 | 61.535,95 | 122.223,85 | 93.302,75 | 885.077,55 | 409.578,75 |
| Cota-Parte do IPVA | 6.342,81 | 5.530,17 | 3.807,50 | 3.703,88 | 1.167,58 | 12,99 | 3,96 | 252,90 | 0,00 | 471,44 | 11.336,32 | 4.503,83 | 37.333,38 | 38.587,50 |
| Cota-Parte do ITR | 0,00 | 34,72 | 346,16 | 0,00 | 57,69 | 0,00 | 173,90 | 1.699,15 | 0,00 | 6,05 | 26,32 | 6,19 | 2.350,18 | 2.205,00 |
| Transferências da LC 81/1989 | 9,55 | 10,19 | 9,16 | 11,41 | 10,38 | 9,23 | 11,97 | 13,37 | 10,95 | 11,92 | 9,39 | 9,78 | 127,30 | 220,50 |
| Transferências do FUNDEB | 755.713,21 | 799.940,59 | 930.689,93 | 922.149,46 | 858.060,32 | 924.420,93 | 910.019,93 | 940.832,34 | 1.033.244,76 | 1.035.272,20 | 1.721.336,52 | 911.850,84 | 11.743.531,03 | 10.671.626,87 |
| Outras Transferências Correntes | 540.887,81 | 211.791,05 | 287.229,92 | 205.075,16 | 256.463,26 | 1.654.237,92 | 665.766,58 | 556.479,19 | 570.045,78 | 452.109,41 | 284.972,87 | 827.849,66 | 6.512.908,59 | 3.112.351,84 |
| Outras Receitas Correntes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 463.335,25 |
| DEDUÇÕES (II) | 292.360,43 | 239.596,96 | 307.363,61 | 266.153,61 | 210.892,69 | 233.397,04 | 207.195,80 | 252.538,85 | 284.257,80 | 352.691,70 | 293.798,95 | 384.054,57 | 3.324.702,01 | 3.118.633,35 |
| Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência | 88.493,36 | 40.987,13 | 69.752,66 | 42.548,87 | 42.308,25 | 42.300,48 | 41.971,42 | 72.906,99 | 54.930,43 | 102.985,30 | 43.462,72 | 52.048,31 | 694.695,92 | 819.750,00 |
| Compensação Financeira entre Regimes de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 98.500,00 |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários | 29.808,84 | 0,00 | 16.318,08 | 16.983,50 | 15.775,59 | 16.181,74 | 12.901,28 | 13.686,31 | 14.459,81 | 13.294,43 | 14.992,72 | 12.003,58 | 176.405,88 | 73.500,00 |
| Dedução de Receita para Formação do Fundeb | 174.058,23 | 199.009,83 | 221.292,87 | 206.621,24 | 152.808,85 | 174.914,82 | 152.323,10 | 165.945,55 | 214.867,56 | 236.411,97 | 235.343,51 | 320.002,68 | 2.453.600,21 | 2.126.883,35 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 2.105.080,93 | 1.975.830,81 | 2.301.194,74 | 2.310.081,44 | 2.384.959,16 | 3.934.695,95 | 2.502.119,04 | 2.342.331,92 | 2.606.266,77 | 3.311.802,44 | 3.162.651,77 | 3.730.720,32 | 32.667.735,29 | 24.614.679,67 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDEVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 2.105.080,93 | 1.975.830,81 | 2.301.194,74 | 2.310.081,44 | 2.384.959,16 | 3.934.695,95 | 2.502.119,04 | 2.342.331,92 | 2.606.266,77 | 3.311.802,44 | 3.162.651,77 | 3.730.720,32 | 32.667.735,29 | 24.614.679,67 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 188, § 1º) (VII) | 28.644,00 | 28.644,00 | 29.040,00 | 29.040,00 | 29.040,00 | 29.040,00 | 29.040,00 | 29.040,00 | 29.040,00 | 58.080,00 | 31.064,00 | 31.064,00 | 380.776,00 | 200.000,00 |
| (-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (V - VI - VII - VIII) | 2.076.436,93 | 1.947.186,81 | 2.272.154,74 | 2.281.041,44 | 2.355.919,16 | 3.905.655,95 | 2.473.079,04 | 2.313.291,92 | 2.577.226,77 | 3.253.722,44 | 3.131.587,77 | 3.699.656,32 | 32.286.959,29 | 24.414.679,67 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAR/2023 A FEV/2024

RS 1

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA |
|---------------|--|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|--------------------------|---------------------|
| | MAR/2023 | ABR/2023 | MAI/2023 | JUN/2023 | JUL/2023 | AGO/2023 | SET/2023 | OUT/2023 | NOV/2023 | DEZ/2023 | JAN/2024 | FEV/2024 | | |

EVERARDO LIMA ARAUJO
042.613.753-11
PREFEITO MUNICIPAL

RAYANNA MARA R. AMORIM ROCHA
038.994.593-50
SEC. MUN. DE ADM. E FINANÇAS

JOÃO ANTONIO DA TRIND. VIANA
643.724.213-20
CRC PI Nº 6.239/O-5

FRANCISCO RAFAEL DA SILVA
035.657.943-30
CONTROLADOR